



związane—jako jego bezpośrednia lato- rzy i jako jego bezpośredni kierownicy, którzy mają władzę nad całą litewską i cieszą się wśród szerokiej, jeszcze nieświadomionych mas ogromną popularnością.

Następnie prasa. A więc pierwszy z kolei założenia, wychodzący w Wilnie i stworzony przez bogatego przemysłowca, inżyniera Piotra Wilejszysa, „Wilius Zinios”, organ umiarkowanej jakoby frakcji nacjonalistycznej, który względem Polaków zajmuje stanowisko bezwzględnie wrogie i niesprawiedliwe. Kierownikiem pisma jest ks. Józef Tumas.

Jeszcze bardziej wrogie względem nas stanowisko zajmuje „Letwis”, organ owego dra Bassanowicza, który przez miesiąc na otwarciu wystawy litewskiej w Wilnie wyrzucił z przemówień język polski i zastąpił go urzędowym językiem rosyjskim. Oraz organ ks. Ambrożewicza „Świesca”, który wraz z „Litwisem” celuje w wyszukaniach najpotworniejszych wymysłów przeciwko wszystkiemu co polskie.

Wychodzi nadto w Wilnie organ związku włościańskiego „Ukininkas”. Zaś na prowincji między innymi miesięcznik „Drangija”, wydawany w Kownie przez ks. Aleksandra Dąbrowskiego i w Sejnach „Sztitinis”.

Z litewskich instytucji kulturalnych wspomnieć należy: Towarzystwo oświaty „Saule”, Tow. śpiewacze Wilius Konkles (Gęsi), „Towarzystwo naukowe” i kilka innych, świeżo zorganizowanych stowarzyszeń.

Mają Litwini i młodego zdolnego poetę, Kazimierza Paleę, oraz drugiego artystę, której przodują malarze, Zmuidzinowicz i Czurlanis i świetny rzeźbiarz Kymysza.

Cały ten ruch oświatowy i artystyczny stał się w ciągu ostatnich lat o smutni i żalować tylko można, że jest on nacechowany, nieliczną z zasobem sił wewnętrznych, tendencją zabobną.

Zwłaszcza względem Polaków większość działaczy litewskich nastrojona jest wrogo; aby zaś dać dowód, do jakiego zażalenia mienionej litewskiej dochodzą, przytoczamy z tej strony „Wilius Zinios” następującą filipikę z powodu odnowienia pomnika Unii litewskiej w Lublinie:

„Pomnik ten—wola fejdalistów—to nagrobek na mogile Litwy historycznej... Odnawiać go... Pożota nie utrzyma związku, kiedy ród wewnętrzny dawno przegrzała serca. Chce się wam 1569 r... Litowska arystokracja odwróciła się od siermięgi i klumpan... zdeptała język ojczysty... napróżno więc panowie błagają nas dzisiaj że łami na kłęczkach o podtrzymanie mił... Nie znamy ich... to zaprzeczyć narodowi, co wraz z Polakami zwycięstwo wyborze Litwinów w Kownie nazwują haniobną klęską i niesprawiedliwością, wolać ją o pomstę do nieba.

„Próżne błagania i groźby... nie chcemy, nie znamy was... pojdziemy o własnej silce... do rozvodu!”

Komentarze chyba zbyteczne.

Listy warszawskie.

(Od własnego korespondenta „Dziennika Kijowskiego”).

Warszawa, 14 kwietnia.

Według wiadomości, jakie dochodzą z prowincji, w r. b. silnie rozwinął się w wielu okolicach kraju (zwłaszcza w gub. połockiej i łomżyńskiej) ruch emigracyjny; wędrują do Ameryki nietylko matorolni lub bezrolni, lecz nawet

zamożniejsi gospodarze. Ruch ten ma u nas swoją tradycję, ale inteligencja stosunkowo mniej się tą sprawą zajmuje; natomiast charakterystycznym jest wielkie zainteresowanie, jakie wzbudza wśród włościan wszelkie, choćby drobne nawet wiadomości o emigracji, o życiu Polonii amerykańskiej, o stosunkach wewnętrznych Ameryki.

Jedną z wybitnych cech chłopstwa polskiego jest wytrwałość; świadczy o tym właśnie sprawa emigracji, bo każdy emigrant, zdany na łaskę i niełaskę rozmaitych faktorów i agentów, odbywa swą podróż w niesłychanie ciężkich warunkach, a i po wyładowaniu niejednokrotnie doznaje zawodu. Niestety, dotychczas nie nie zrobiono dla uregulowania tak ważnej sprawy; nie mamy ani Towarzystwa emigracyjnego, ani biur pośrednictwa w wyszukiwaniu zajęć, ani żadnych instytucji informacyjnych. Ruch emigracyjny rozwija się bez żadnego kierownictwa, lub rozumowanego planu.

Dla większej własności skutki emigracji bywają nieraz groźne, gdyż właściciele folwarków, z powodu braku rąk robotniczych, zmuszeni są do zwijania swego gospodarstwa. Ślad ręk paracelacyjnych, tak bardzo pożądanym w naszych warunkach.

Pisałiśmy niedawno o Łodzi: wicherzenia socjalistów, bratobójcze walki, bandytyzm, wreszcie zmaganie się kapitału z pracą—nadają życiu tego miasta niezwykle tragiczny charakter. Wobec tego opinia nasza z łatwo zrozumiałą radością wita wszelkie objawy, zapowiadające zmianę na lepsze, a przede wszystkim wszelką twórczą pracę społeczną.

Do tej kategorii zaliczyć należy usiłowania, zmierzające do wytworzenia w Łodzi zawodowego ruchu robotniczego; inicjatywa dana była przez Narodowy Związek Robotniczy. Panowanie agitatorów socjalistycznych ma się już ku końcowi, jest więc rzeczą wielkiej wagi, żeby masy robotnicze zorganizowały się na podstawie wspólności interesów zawodowych i żeby powstały silne Związki zawodowe w celu regulowania stosunków przemysłowych. Zakazy policyjne do niedawna uniemożliwiały wszelką pracę w tym kierunku, z chwilą jednak wydanym w r. z. tymczasowych przepisów o Związkach i stowarzyszeniach, zaczynają się tworzyć liczne organizacje robotnicze. Dziś łódź poszczycić się może tem, że posiada najliczniejszy w kraju Związek zawodowy pod nazwą: „Jedność”, obejmujący około dwudziestu tysięcy robotników przemysłu włókiennego (oddział istniejący w Zgierzu, Pabianicach, Zawierciu i Tomaszowie Rawskim). „Jedność” rozwija się doskonale i odgrywa dużą rolę w życiu przemysłowym. Należy dodać, że Związek ten stoi na gruncie ściśle bezpartyjnym i wyklucza ze swej działalności wszelką agitację polityczną.

O innych organizacjach robotniczych, istniejących w Łodzi, w Warszawie i w innych miastach, będę miał niebawem sposobność pomówić z okazji zapowiedzianego zjazdu Związków zawodowych.

Obecnie warto jeszcze zanotować akcję, podjętą przez jeden z Związków warszawskich w celu przejęcia rządowych projektów ustawodawstwa robotniczego, które mają być przedłożone Dniem. W sprawie tej odbył się już szereg narad, w których brał udział zarówno robotnicy, jak i przedstawiciele inteligencji; chodziło o zbieranie, czy wspomnianie projekty odpowiadają warunkom i potrzebom niej-

szym, oraz jakie zmiany należy wprowadzić. Posłom naszym narady te mogą niewątpliwie dostarczyć cennego materiału.

Zastępca.

Sprawy polskie.

Królestwo Polskie.

Przytułek dla weteranów. W dniu 12-ym listopada 1905 r., 12-ty uroczysty wypadków 1863 r. zebrali się w mieszkaniu jednego z towarzyszy broni, aby omówić sprawę założenia z funduszów publicznych przytułku dla weteranów sprawy polskiej.

Wynikiem narady było złożenie podania do warsz. Tow. Dobr., w którym między innymi powiedziano, co następuje:

„Do Towarzystwa, powstałego z funduszów złożonych przez wszystkie prowincje dawnej Polski, my niżej podpisani w imieniu kolegów i swoim własnym prośbą o danie przytułku tym Syberyjczykom i emigrantom, którzy, stępieni przejściami i wiekami, nie mają już sił do pracy i pozostają w potrzebie.”

Podanie podpisał: Konstanty Sekowski, Jan Massalski, Jan Zdanowski, Ksawery Woyno, Edmund Wroński, Maksymilian Malukiewicz, August Kręcki, Edward Wawrzykiewicz, dr S. Perkowski (już nie żyje), Michał Górski (już nie żyje), Ignacy Dubowik i Leon Junger.

W. T. D. nie podówczas stanowczego nie przedsięwzięło i na ten sprawę utknęła.

Obecnie jeden z uczestników, podpisany na podaniu, wręczył osobiście prezesowi W. T. D. kopię prośby. Prezes przyjął ją przychylnie i przyrzekł zająć się urzeczywistnieniem pięknej myśli.

Za kordonem.

Walka z klerem. Prasa hakatystyczna z uznaniem podnosi artykuł Der Osten, wzywający rząd do przesładowania kleru polskiego. Między innymi Der Osten pisze:

Pruska polityka na wschodnich kresach musi sobie wiązać za główne zadanie, żeby lud polski przekonać, że księża go okłamują, skoro mu prawią, iż jego wroga jest w niebezpieczeństwie. A rząd pruski wieniał także starać się o to, żeby księżom także przyczynić przyrzeczeń. Uda się to tylko wtedy, jeżeli rząd przeprowadzi energiczną politykę, usuwającą księży podszycurowców od stałych stanowisk w parafiach, jeżeli przeprowadzi celowe wychowanie kleryków, wreszcie, jeżeli stanowczo będzie występował przeciw księżom, którzy lud obelgają, że jego wiara jest zagrożona.

Z krakowskiego Tow. sztuk pięknych. W losowaniu dzieł sztuki między członków Krak. Tow. sztuk pięknych za r. 1906, wygrane padły na następujące numery: 56, 63, 112, 172, 266, 287, 295, 393, 403, 427, 491, 693, 758, 1,001, 1,034, 1,034, 1,109, 1,205, 1,242, 1,244, 1,263, 1,305, 1,343, 1,523, 1,553, 1,589, 1,596, 1,603, 1,671, 1,683, 1,702, 1,774, 1,823, 1,870, 1,875, 1,879, 1,938, 1,984, 2,109, 2,171, 2,251, 2,280, 2,309, 2,335, 2,370, 2,374, 2,521, 2,509, 2,612, 2,844, 2,851, 2,874, 3,080, 3,093, 3,188, 3,271, 3,517, 3,655, 3,680, 3,696, 3,739, 3,782, 3,793, 3,792, 3,893, 3,845, 3,900, 3,942.

Z prasy polskiej.

„Gazeta Polska”, zaznaczywszy możliwość spadku kursu rubla, tak między innymi pisze:

Nasuwają się pytanie, jak omawiany wypadek może odbić się na poszczególnych warstwach naszego społeczeństwa.

W pierwszym rzędzie ucierpi niewątpliwie wygodny kapitałista, którego dotychczas łaska oszczędzały i różnorodnie klęski ekonomiczne nawiądzające nasz kraj, a który w ostatnich czasach był nawet aprowizyjowany przez chorobliwe podniesienie stopy procentowej, zwłaszcza przy lokatach hipotecznych. Odbierze sumę ilosobowo równą tej, jaką pożyczył, tylko wartość jej rzeczywista zmniejszy się w stosunku do spadku kursu rubla; w tymże stosunku ucierpi naturalnie dochody z kapitałów ulokowanych na nieruchomościach.

Następnie pokrzywdzeni mogą być urzędnicy pobierający stałą pensję i klasy robotnicze, niebędące bezpośrednio przedmiotem swego wyroku, gdyż cała przewyżka placę, osiągnięta przez strażki, zniknie im w podrobnym artykułach niezbędnej potrzeby.

Natomiast zyskają właściciele wszelkich nieruchomości, a podwójnie nieruchomości oddłużone, przez podniesienie ich dochodowości i przez zmniejszenie wartości obciążającego je długu.

Metaforom ekonomia powinna jednak dodatkowo wypłynąć na ogólne bogactwo krajowe, szczególnie na wyzolenie z pał kapitalu ziemi, wywołane sprawiedliwym przeliczaniem ogólnych wartości w kraju. Wreszcie może zdoła uruchomić i inne w nas martwo kapitały i zmusi ich właścicieli do wzięcia czynnego udziału w przyszłym życiu ekonomicznym i społecznym naszego kraju.

„Przewodnik Oświatowy” (dawny miesięcznik Towarzystwa szkoły ludowej) wyszedł z druku za miesiąc kwiecień i zawiera następujące artykuły: „Dar narodowy trzeciego maja”, „Powszechne wykłady uniwersyteckie we Lwowie”, przez St. Leonharta, „Polacy w Wiedniu”, przez ks. Łukaszewicza, „Sugestyja otoczenia, jako czynnik w wychowaniu narodowym”, przez Maryę Bandrowską, „Zniesienie kar za nauczanie tajne w Rosji”, „Książka na czasie”, „Przechadzki z dziewczą szkolną po Krakowie”, „Muzeum narodowe”, przez K. Stępińskiego, „Dom ludowy w Warszawie”, „Przezoła polskie do skioptikonu”, „Kronika”, „Kalendarz rocznic narodowych na kwiecień”, przez dr M. G.

Dział sprawozdawczy T. S. L.: „Z zarządów głównego”, „Konkurs na dom T. S. L. w Tarnopolu”, „Wiadomości różne”, „Przegląd krytyczny literatury”.

Głos wolny.

Rubryka ta, otwarta dla wszystkich, powracając czytelników, ogólnie wypowiadając o sprawach, ogólnie nasz obywateli, jest wolną areną dla głoszenia i ścierania się różnych poglądów i opinii.

Redakcja.

Odpowiedź pani „Era Wicka”.

„Po co, dlaczego śiać ziarna niezgody, po co rozdmuchiwać płomień nienawiści—miszeryjki, dlaczego deptać, przyniżać tak żarliwie świętą sprawiedliwość—zapytuje p. Era Wicka w nrze 70 „Dziennika”. A ja dodam: i po co to zawsze robiła i robi „Postępowa Demokracja”, bo ona to właśnie tak działa, jak tego świetnie dowodzi np. szereg brudnych artykułów p. Goreckiego w „Ludkości”, lub choćby ostatnio p. Świętochowskiego w „Prawdzie”.

Nikt Pedeków nie „skazuje na milczenie”, ale nikt nie zniesie ich oszczer-

czych napaści; nikt z nas „mniejszości nie odbiera praw”, ale żadna większość na całym świecie nie może iść pod komendą mniejszości, a to jest jedynym źródłem, z którego płynie szalona, ślepa nienawiść różnego gatunku „postępowców” do narodowców. Czy nie racja Pani Era Wicka?

„Dlaczego i kogo to nazywasz Pan (panie Paskowski) pseudo-Polakami? Na jakie! zasłużył krzywdzić Pan tych ludzi, rzeczników postępu, którzy na polskiej ziemi wyrosli, polskiej mowy używają, są najlepszymi synami swej ojczyzny i milują ją gorąco, bo na pracę ku jej dobru nieraz wszystkie swe siły poświęcają, życie całe oddają?”—takie pytanie stawia p. Era Wicka p. Paskowskiemu. Odpowiem na nń.

Czy ci panowie, „rzecznicy postępu”, są rzeczywiście takimi pożytecznymi synami ojczyzny, jak ich tu przedstawia p. E. W.?—Oj! nie są takimi, daleko im, i bardzo do takich. Bo gdzie byli panowie „wodzowie postępu”, gdy w Polsce wzięta śmiertelna walka z Hurkami, Apuchtinami i tytu innymi „pustoszycielami” naszej krainy, gdy narodowcy wywołali wszystkie siły, by ratować zagrożoną już duszę narodu, a w nagrodę za to szli tłumami do Cytadeli, do Potropawłowskiej, na daleką Północ (np. postawie: chłop—Nakonieczny, robotniczy—Dziurzyński, Dmowski i z nimi legion cały narodowców)? Gdzie byli wtedy „postępowcy”? O! oni sprytni, oni się nie narażali, oni językiem tylko i piórem zwalczały—społeczeństwo polskie. Przypomnę artykuły „Prawdy”: np. „Człowiek gabka!” lub artykuł p. Anura Słiwkińskiego o sztandarze amarantowo-białym, nazwanym przezeń „brudną plachtą”. Powtarzam, że takie artykuły pisywali ci pseudo-najlepsi synowie swej ojczyzny. Rządowo było to na rękę, więc i im nie przeszkadzało w niczem, dzięki czemu żaden z „rzeczników postępu” nie zna Cytadeli.

Pani Era Wicka, czy to tylko dla dobra Polaków postępowcy wnieśli, tak wspaniałe instytucje, jak „Towarzystwo kultury polskiej”, „Wzwyższych Kursów Naukowych”, „Światło”, „Uniwersytet dla Wszystkich” i t. p., czy też wyłącznie dla przeciwdziałania odpowiednim instytucjom ogólnonarodowym i wogóle dla zwalczania ruchu narodowego? Niech na to odpowie wyjątek z listu, pisanego do mnie na kilka tygodni przed wyborami do Dumy przez wiceprezesa Pedecy w pełnym mieście prowincjonalnym: „W Królestwie mamy (pedecy) pewne dziełskie mandaty: szczególnie dobrze stoimy w Lubelskim, dzieki „Światłu”. Może p. Era Wicka zechce wyjaśnić, co może mieć wspólne oświatowe „Światło” z polityką. Tak, pani Era Wicka, te „postępowe” instytucje stworzone nie dla dobra Polski, a dla zwalczania wpływów narodowców, dla walki z „Macierzą Szkolną” i wogóle dla tym podobnych celów, niemających nic wspólnego z podnoszeniem kultury polskiej.

Zgadzam się, że „zasadniczej różnicy w życzeniach” P. D. i N. D. niema, ale proszę mi objaśnić, jaki „ideal” o stopień wyższy, jak zwykle, w postępowców—mają ci ostatni? Na czym polega ten „stopień wyższy”? Czy na rozbudzeniu nienawiści? czy na szkoleniu, na obrzucaniu błotem (patrz „Prawda”, „Ludkość”, „Świat”) tego wszystkiego, co obrzucania większość naszego narodu jako święte czcze? Proszę to wyjaśnić otwarcie, szczerze, bez półśłówkami, jak w nr 70. Po co rzucić wielkie słowa o „wzwyższych” stopniach ideału na wiatr, dla efektu

tylko? przecież takich słów „u nas teraz tak pełno, tak pełno wszędzie—pani Era Wicka—po co je jeszcze pominać?”

Paweł Grodecki.

Gańława, 12 kwietnia 1907 r.

KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów).

Echa zaburzeń w I-em gimnazjum żyłomierskim. Część uczniów, zamieszanych w dniu 30 ub. m. po noc, spędzonej w kociole i po złożeniu przez nich zeznań, została wypuszczona. Pozostałych kilku chłopców przeprowadzono do więzienia. Krąży uporczywo pogłoski, że sprawa ich oddana zostanie w ręce prokuratora. Jest to dosyć bądź co bądź, dziwne, tembardziej, że u nikogo z arcywzrostów nie znalazła polityka podlegał podpisana, jednemu z nich przyzło do głowy, aby w celu rozpoznań, w sprawie gimnazjalistów zamieszanych, omówić kilka sposobów przytanych, które jakoby widzieli o spisaniu uczniów przeciwko dyrektorowi. Nastroj ogólny uczniów i ich rodziców jest mocno przygnębiony.

Ognegąd. 1. j. dnia 3 kwietnia, oczekiwany był w Żyłomierzu inspektor okręgowy, Buzarewicz, który tu przyjechał do celu przeprowadzenia śledztwa w sprawie rozruchów gimnazjalistów.

O co się tyczy egzaminów ostatecznych, to rada pedagogiczna zdecydowała, że wszyscy uczniowie klasy 2-giej dopuszczeni zostaną do nich z wyjątkiem jednego, który w ciągu roku nie wykazał dostatecznych postępów.

Za uchwały. Włościanie m. Białej-Cerkwi umyślni—jak donosi „Kij. Gol.”—postać uchwały swoją postawić w Kijowskiej — Fiedolow. Gdy uchwała została już zredagowana i przez 13 włościan podpisana, jednemu z nich przyzło do głowy, aby w celu rozpoznań, w sprawie uchwały po wsiach sąsiednich, oddać uchwałę do gminy do zaświadczania. Skonkretyzowano na tem, że uchwała została skonifikowana, włościanie zaś, którzy ją podpisali — arestowani. Wstrząsani chłopcy nie marzą już nawet o stosunkach ze swym postom.

Napad anarchistów w Kamieniu. Pod koniec podaje wiadomość, że przed kilku dniami trzech anarchistów napadło na dom Barawy przy ul. Długiej. Mieszkańcy domu, nie strasząc przystojności, wzięli natchemian policyę. Podczas posiedzenia jeden z anarchistów, nazwiskiem Kurnicki, zastrzelił się. Drangi — Kulewicki został ranny 5-ma kulami. Trzeci, jak się później dowiedzieliśmy, Szwed — lokaj donystry Szestmana zdołał uciec. Następnego dnia zarzeczono na ulicach 2 uczniów z 4-jej klasy, Lwowa i 10-jej z 2-jej z 5-jej. Butulewa i Spiewaczewskiego. U jednego z nich wykryto laboratorjum. Władze wybuchowe i innych wyda wzięcia nielegalne. Za powód do arestowania uczniów posłużyła lista, znaleziona u zarzeczonych anarchistów Kulewickiego. Podobna lista znaleziono u Butulewa.

Skwira, gubernii kijowskiej. Pod przewodnictwem pełniącego obowiązki powiatowego marszałka szlachty p. Jelezianowa odbyło się posiedzenie komisji szlachty, do umorowania godzin zajęć w przedmiotach naukowych przemysłowych pow. skwirskiego. Oprócz przewodniczącego komisja składa się z radnych ziemskich pp. Pawłockiego i Chojackiego i pięciu przedstawicieli od właścicieli przedsiębiorstw z m. Pawłowicz, Wołodarki, Skwiry i Chodorowa. oraz 5 przedstawicieli od subjektów, włościan z Wołodarki, Toporowa, Starosiniec i Pusztowarów. Wobec tego, że klasa handlowców jest reprezentowana przeważnie przez Żydów, komisja postanowiła, że handel może odbywać się w niedziele i święta po skończeniu nauki, a w dniach, czyli od godz. 12 do 8. Wyjątek stanowią święta główne, kiedy przedsiębiorstwa powinny być zamknięte w ciągu całego dnia. W sobotę natomiast pracownicy/żydzi zwolnieni są od wszelkich zajęć. W dni powszednie handel trwa od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem z 2-godzinną przerwą na obiad. Godzina przerwy zaży od umowy z właścicielem. Zajęcia pónajokrośna norma w sklepach spożywczych w celu uupracznienia produktów, podlegających do zapieczenia, nie mogą trwać po nad jedną godzinę.

Handel rchomy może odbywać się w niedziele i święta w ciągu całego dnia. Składy hurtowe natomiast powinny być zamknięte w niedziele i święta zupełnie.

Określone przez prawo godziny, wolno dla niepełnoletnich, przeznaczono na bankę, powinny być ustanowione po przedmiocie porozumienia się właścicieli z rodzicami subjektów. P. Jelezianow złożył oświadczenie, w którym stanowczo protestuje przeciw świętowaniu w sobotę. P. J. uważa, że w danym razie prawo, pozwalające na przerwy handlu w sobotę w razie, kiedy większość stanowią Żydzi, miało na myśli ogólnie przewagę ludności, nie zaś klasy, tradycyjnie się handluje. Obecnie przepisy opracowane przez warszawską komisję szlachty, zostały odeślane do zatwierdzenia gubernalnemu zarządowi ziemskiemu.

— Tu dziecko rzućto jedno spojrze- nie w przeszłość. Był to tylko błysk. Zapomni go i więcej się to nie powtórzy.

— Chyba pan w takie brednie nie wierzysz?—zaprotestował Hubert.

Profesor i pułkownik spojrzeli na siebie znacząco i uśmiechnęli się.

— Wierzę tak w ewolucję ciała, jak i w ewolucję ducha—rzekł uczony.—Ale chodźmy, zdaje mi, że mrs. Wynne nas wola.

Na dziedzińcu przed zamkiem znaleźli panią Wynne, nagłą nas do pospiechu, ponieważ dziesięć minut już tylko brakowało do odejścia pociągu. Bobby, z kapeluszem w ręku, gonił za motylami. Błysk zgasił i dziecko nie już nie pamiętało.

— A toście długo oglądali te brzydkie obrazy—zawołał malarz.—Patrzcie no, jakiego pięknego pomarańczowego motyla złapałem. Będę musiał w kieszeni go trzymać, aż do chwili, kiedy go wiozę do flaszki z chloroformem.

— Nie chciałbyś też spełnić dobrego uczynku, mój chłopcze?—spytał go profesor.—Miałeś przyjemne urodziny, nieprawdaż?

— Oh! pysznie!

— No, to wypuść tego motyla. Jemu także życie miłe.

— Kiedy on taki ładny! No, ale niech tam, leć!—I pomarańczowy więzien na wolność został wypuszczony.

Przez całą drogę do domu Bobby dokazywał, jak gdyby nie nie zaszo.

Na ostrożne pytanie odrzekł, że oglądanie takich brzydkich obrazów bardzo nudnym znajduje. Najwidoczniej piękny Święty Jerzy najmniejszego wspomnienia w umyśle jego nie pozostawił. Główny aktor dziwnego tego zdarzenia zapomniał o nim najzupełniej.

Podstuchaliśmy, jak profesor szeptał do pułkownika:

— Tak, tak, okienko na przeszłość otworzyło się na chwilę, rzadkie to bardzo zjawisko, ale teraz zamknęło się na zawsze.

B. M. CZUKER.

BLYSK Z PRZESZŁOŚCI.

(Przetłum. z angielskiego).

Dwa lata temu bratu memu kuzano spędzić zimę za granicą, ja zaś musiałam towarzyszyć mu w podróży. Udał się więc do południowej Francji.

Częścią dla oszczędności, a częścią dla spokoju, unikaliśmy gwarnych miejscowości i paradnych hoteli, a odkrywszy niezmiernie uroczą miejscinę u stóp Pirenei, osiedliśmy tam w skromnym, ale doskonale urządzonej pensjonie. Okolica była przeliczna, rzeka, płynąca pod naszymi oknami, obfitowała w pstragi, rybołówstwo więc i zdejmowanie widoków uprzyjemniało nam wycieczki. W domu zaś mieliśmy bardzo miłe towarzystwo, przeważnie angielskie. Między innymi, znajdował się tam profesor Baines, uczona i sławna osobistość, o nadzwyczaj pięknej fizyognomii, dobrodusznym wyrazie twarzy i długiej brodzie, sięgającej mu po pas. Przyjechał on tu dla odpoczynku i cieszył się, że na czas jakiś pozbył się reporterów i codziennej poety.

Była tam także mrs. Wynne, słuszna, przystojna blondynka i synek jej Bobby, pełen energii i dobrego humoru dzieciak. Ruchliwość jego i wesołość ożywiały dom cały. Chociaż jednak nie był wcale popusytym, przeciwnie, odznaczał się dobrem sercem, dzielnością i rycerskością. Pułkownik Lille i jego żona, anglo-indyjska para, daliśmy znajomi pani Wynne, razem z nią tu przybyli. Mrs. Lille trochę chorowała na imaginację, poza tem kochała się w strojach, a w wolnych chwilach oddawała się podziwianiu malutkiego swego pieszka, który był niewiele większy od szczeni. Mąż jej za to był pełen życia, opalony jak cygan przez indyjskie słońce, z obrzydliwym białym wąsem i bardzo serdecznym sposobem bycia. Świetnie umiał się bawić z Bobby'm, który go mianował przyjaciелеm od serca.

Często urządzaliśmy wspólne wycieczki, a że zbliżała się siódma rocznica

urodzin małego Wynne, postanowiliśmy dzień ten uczcić wielką wyprawą. Za cel podróży obraliśmy pewne bardzo stare miasteczko, niedaleko hiszpańskiej granicy, do którego udaliśmy się koleją.

Jechaliśmy wzdłuż rzeki, wznosząc się coraz wyżej w góry, aż dotarliśmy do bardzo wąskiej doliny, w której poigając nagle się zatrzymał, na wielkiej rozpaczy Bobba; maceł zatrapiał nas pytaniami, dlaczego stoimy, na co i po co.

Jego zdaniem, kolej była obowiązką jechać bez końca. Ja zaś zdziwilem się, że dotąd doszła, bo okolica była tak dzika, a skały tak nieprzystępne, iż wykucie w nich jakiegokolwiek drogi wydawało się niepodobniem.

Obrzynie góry otaczały nas z trzech stron, a miasteczko Vidary składało się tylko z jednej długiej ulicy. W połowie tejże stał stary baskijski kościół, a otaczający go cmentarz zdawał się jedną masą irysów. Krzyże i nagrobki wychylały się, jakby z purpurowego morza, a stare mury świątyni osłonięte były jak firanką liliową wisterii, od której świetnie odbijał czerwony dach. W jednej linii z miastem płynęła rzeka, a poza nią na wzgórzu widać było wspaniałą średniowieczną zamek.

Zwiedziliśmy wszystkie osobliwości w Vidary, t. j. kościół i jedyny sklepik i nacieszywszy się przybyciem dyżan-u zaprzęgniętego w trzy muły, skierowaliśmy się do oberży i tam, w staroświeckim ale bardzo czystym pokoiku z widokiem na most i zamek, spożyliśmy śniadanie złożone z kawy, chleba i masła. Do pociągu mieliśmy jeszcze dwie godziny.

Zobyt to zrobić, aby czas zabić? Wyrzuciliśmy się z tem do gospodyni.

Pokazała nam swoją paradną sypialnię, ogród owocowy i króliki, ale jeszcze było nam tego za mało.

— Ot!—zawołała nagle—wiem już! możnaby zwiedzić zamek. Właściciele są w Paryżu, ale jedna moja znajoma farmerka ma powierzone sobie klucze, a ona dla mnie dużo zrobić gotowa. Poślę po nią.

— Dostanę!—rzekła mrs. Wynne, która płynnie mówiła po francusku i zwykle szuła nam za tłumacza.—Pasyami lubię zwiedzać stare zamki.

— A coż tam jest do widzenia?—gderliwym tonem spytał brat mój Hu-

bert, który niezadowolony był z nieudanej wycieczki.

— Zamek jest bardzo stary i są tam śliczne ogrody, a wewnątrz dużo obrazów. bardzo dużo pięknych, wspaniałych obrazów!

— Oh! obrazów? A jakiego rodzaju. Nadzwyczajne mają być, mówią ludzie. A jeden w szczególności taki, że możnaby za cenę jego cały ten pokój złotem napełnić.

— Przez kogoż on malowany? — Ah, tego nikt nie wie. Powiadają niektórzy, że to święty go namalował.

— A któż jest właścicielem zamku? — Pani de la Vaye. Ona mieszka w Paryżu, tu jest jej za smutno. Byli oni kiedyś bardzo bogaci, teraz pozostał im tylko ten zamek i obraz.

— Dziwne w tym takim razie, że ich nie sprzedadzą—wtrącił pułkownik Lille przerażającą francuzszyną.

— Widzi pan, jest temu na przeszkodzie jakiś testament, który zabrania obrazów z zamku wywozić. Gdyby nie to, dawno by tu już zrobili. Ot, idzie chłopak mojej sąsiadki z kluczami, a otaczający go cmentarz zdawał się jedną masą irysów. Krzyże i nagrobki wychylały się, jakby z purpurowego morza, a stare mury świątyni osłonięte były jak firanką liliową wisterii, od której świetnie odbijał czerwony dach. W jednej linii z miastem płynęła rzeka, a poza nią na wzgórzu widać było wspaniałą średniowieczną zamek.

Ruszyliśmy więc przez wązki kamienny most i wzdłuż stronnej ścieżki pomiędzy rzeką a murem otaczającym zamek i wkrótce znaleźliśmy się w pięknym parku. Było to w kwietniu; bez i kamelie odkryte były kwieciami, magnolie w pączkach, a dolna część wielkiego budynku, tak jak kościół wisteryja udrapowana. Zewnątrz wszystko uroczyste przedstawiało, aż żal brać, że tak wspaniała siedziba opuszczona jest i niezamieszkała. Wnętrze zamku przynębiająco ponure robiło wrażenie. Wkrótce jednak zjawiała się pani Colbert i pootwierawszy okienkie, z dumą nam ukazała rząd wspaniałych salonów i galerii, których wszystkie ściany od góry do dołu pokryte były portretami i obrazami religijnej treści, przeważnie hiszpańskimi. Hubert, jak

**Lipowiec.** Skonstatowano tu kilka wypadków tyfus plamistego. Niebezpieczeństwo, grożące całej ludności, w razie gdyby choroba przybrała rozmiar epidemii, zmusiło miejscowe władze do przedsięwzięcia energicznych środków zapobiegawczych. Mieszkańcy, w których znajdowali się chory, zostali ściśle przedzielonkami. Na razie nie skonstatowano więcej wypadków zapadania na tę chorobę.

**W. Berezow** (pow. radomskiego). Mieszkańcy właścicieli majątku Berezow, p. Jermolowa ofiarowali 3 dziesięcin, 1920 sz. kw. grunta na urządzenie ziemskiej szkoły ludowej Aleksiejewskiej. Komisja do spraw gospodarki ziemskiej i miejskiej przy ministerstwie spraw wewnętrznych ofiarę tę zaakceptowała.

**Sklepy apowicze.** Wśród własciów gubernii kijowskiej w ostatnich czasach daje się zauważyć dążność do otwierania громадських sklepów spożywczych. W tych dniach starosta wsi Kwiłki, pow. kaniewskiego, oraz wsi Podpłocin, pow. skwirskiego zwrócił się do ziemiaństwa w imieniu gminy z prośbą o przyznanie ustawy podobnych sklepów. Podania takie obecnie napływają coraz częściej.

**Martynówka** (pow. kaniewskiego). D. 29 marca w nocy do chaty 80-letniej staruszki, wdowy J. Chodolowej, wtargnęło przez wylotowe okno dwóch rabusiów. Jeden z nich schował staruszkę z pieca na podłogę i zaczął ją dusić za gardło, drugi zaś rozpalając posadzki pod nogami, zaczął podżewać staruszkę przysiadając się, że za 20 rb., schowane za obrzeżem świętym. Rabusie pociągając staruszkę, wybiwszy na pożegnanie Chodolowej 3 zęby, uciekli. Podążenie pada na Mykity, Iwanienkę i Pawła Caronkę.

**Nieudana eksproprycja.** O godzinie 3 w nocy na d. 4 kwietnia na stacyi koło Polud. Zachod. «Popielnica», podczas zatrzymania się pociągu do Kijowa pociąg osobowy nr 14, między innymi przewoźca do Kijowa, zaczął do kolejowego pociągu, który miał miejsce następujący wypadek. Dyżurny pomocnik nazelnicza stacyi, p. Karpija, wyszedł z dworca, skierował się do wagonu szluzowego w celu opuszczenia do znajdującego się w tym wagonie żelaznej skrzyni pakietu z pieniędzmi. Noc była zupełnie ciemna na zaledwie oświetwionym peronie znajdowało się tylko parę osób. W chwili, kiedy Karpija podchodził do szluzowego wagonu, z sąsiedniego wagonu wyszli dwóch ludzi, którzy podbiegali do Karpija i grożąc mu rewolwerami zaczęli pociągać go do siebie. Karpija, nie mając czasu na opuszczenie pakietu, zaczął się bronić. Karpija, nie mając czasu na opuszczenie pakietu, zaczął się bronić. Karpija, nie mając czasu na opuszczenie pakietu, zaczął się bronić.

### KRONIKA.

**Rokolecy** w kościele św. Aleksandra rozpoczęli się w d. 7 b. m., w sobotę o godzinie 5-ej popołudniu. Rokolecyom przewodniczyć będzie jeden ze znakomitszych mówców zagranicznych przy współdziałaniu grona zaproszonych kapłanów.

**Z uniwersytetu.** Dzisiaj o godz. 7-ej wieczorem, w XVI auli odbędzie się posiedzenie „Stowarzyszenia Przyrodników”, na którym honorowy członek Stowarzyszenia, przyw.-doc. Markow, będzie miał odczyt na temat: „Geografia, jej przeszłość, teraźniejszość i przyszłość”.

W piątek, d. 6 kwietnia, o godz. 7-ej wieczorem w XVII auli odbędzie się następne posiedzenie „Stowarzyszenia Przyrodników”, na którym prof. Andrusow będzie miał odczyt na temat: „Co trzeba badać na ekskursjach geologicznych”.

**Panama kanalizacyjna.** Protokół, sporządzony przez komisję miejską w sprawie nadzucia T-wa kanalizacyjnego, które spuszczało przeszło pół miliona wader nieczystości do Dniepru, wywołała całą burzę wśród władzy miejscowej. Nazajutrz po sporządzeniu protokołu na pole irygacyjne został wydelegowany przez gubernatora pomocnik inspektora lekarskiego, p. Niejodowa. Dozorca pól irygacyjnych pokazał p. N. tylko część pól, kiedy zaś zbliżył się on do rowu, dalej go nie puścił, ostrzegając, że tu już zaczyna się bagno rzeczne, w którym on wraz z koniem może utonąć. Nie znając miejscowości, p. N. uwierzył i wskutek tego nie doznał do tego miejsca, z którego można było zaobserwować kanał, łączący pola z Dnieprem. Rezultatem tej powierzchownej obserwacji była relacja, że nieczystości pozostają na polach irygacyjnych. Po inspektorze lekarskim na pola irygacyjne udał się pełniący obowiązki policmajstra p. Maszira wraz z komisarzem policyjnym cyrkulu podolskiego. Dozorca i tych panów starali się przestraszyć, ale p. M. okazał się mniej łatwowiernym i osobiście dotarł do początku rzeczki Pocajny, brodząc po kolana w błocie. Badania jego potwierdziły protokół komisji.

Wkrótce potem prezes T-wa kanalizacyjnego, inżynier Peczkowski, pomógł w „Kijewlaninie” artykuł, w którym zaprzeczył oskarżeniem komisji i pomocnika policmajstra, twierdząc, że do Dniepru przez kanał spuszczają wodę wierzchnią, powstała wskutek zasp śnieżnych w basenach do oczyszczenia nieczystości. D. 31 marca członek zarządu miejskiego, p. Burczak, zbrawszy na miejscu powtórnie całą sprowadzoną, znowu spostrzegł, że nieczystości wpadają do Pocajny, a stamtąd do Dniepru z tą różnicą, że kierunek sekułu został już zmieniony: kanał podziemny, na 15 sążni głębokości, odprowadzał je w stronę o 1 wiorstę na łuki miejskie, skąd one już trafiały do Dniepru.

D. 3 kwietnia na pole irygacyjne wyszła znowu komisja, złożona z pei. ob., policmajstra p. Maszira, pomocnika inspektora lekarskiego p. Niejodowa, członka zarządu miejskiego, p. Burczaka, inżyniera miejskiego, p. Smirnowa i t. d. w celu ostatecznego zbadania całej tej sprawy. Komisja ta znalazła, że nieczystości, z kolektora spływają do basenów zimowych, skąd już, jako „wody z zasp śnieżnych”, z szalona szybkością pędzą przez rowy, zamaskowane łozną, na łuki miejskie, a stamtąd przez specjalny kanał, wykopany na granicy między łukami i polami irygacyjnymi do Pocajny i Dniepru. Wobec tak oczywistych dowodów prezes T-wa kanalizacyjnego, p. Peczkowski, oznajmił, że dotychczas nie wiedział nic o tem, że łuki nie są oddzielone od pól irygacyjnych okopem i że między nimi jest bezpośrednia komunikacja. Następnie p. P. oświadczył, że przyłącza się w zupełności do protokołu, sporządzonego przez komisję i jako obywatel miasta uważa za swój obowiązek stać na straży interesów

sanitarnych miasta i zapobiedz spuszczeniu nieczystości do Dniepru. Wobec tego kanał na polach irygacyjnych został natychmiast zasypany. Do odpowiedzialności sądowej będzie pociągnięty bezpośredni sprawca całego nadzucia, dzierżawca pól irygacyjnych, p. Jakubowski, który, chcąc osuszyć pola w ten sposób, postanowił usunąć nieczystości.

**Uzależnienie straży ogniowej od miasta.** Prezes komisji przeciwpożarowej w Petersburgu zawiadomił prezydenta miasta, że stosownie do jej postanowienia, kijowska miejska straż ogniowa została postawioną w zależności od Rady miejskiej.

**Rozporządzenie gubernatora.** Gubernator kijowski prosi policję o przedstawienie mu w najkrótszym przeciągu czasu listy osób, poszkodowanych podczas wojny rosyjsko-japońskiej. Listy te zażądało ministerstwo spraw wewnętrznych.

**Zamiast zesłania.** Zesłaniem drogą administracyjną do gub. archangielskiej na lat 3 Z. Rozenfeldowi, po wotum rozpatrzenia sprawy, pozwolono na zamieszkanie w miejscu urodzenia wraz z oddaniem go pod nadzór policji na lat 2.

**Precz z gazetami.** Monarchiści kijowscy z p. Józefowiczem na czele wystąpili przeciwko „rewolucyjnym” gazetom i w tych dniach zażądali od policmajstra, aby ze ścian domu ludowego niezwłocznie usunięto wtriny, w których codziennie umieszczane są gazety: „Kijowska Myśl” i „Kijowski Głos”. Wtriny te znajdowały się na placu Troickim.

**Deputacja dzierżawców.** Grono dzierżawców okręgu apanażowego gub. podolskiej zamierza wystąpić do Petersburga deputacyj, w celu ostatecznego wyjaśnienia sprawy przedłużenia terminu dzierżawy i nabywania na własność gruntów apanażowych.

**Na Dnieprze.** Wczoraj przybył do Kijowa pierwszy parostatek osobowy z pasażerami z Pińska.

Nawigacja na Dnieprze pod Mohylowem rozpoczęła się dnia 31 marca; na dopływie Soż—2 kwietnia; na dopływie Dniestra—3 kwietnia.

**Skargi na p. Nawrockiego.** P. General-gubernator otrzymał od kilku osób skargę na sprzedawanie przez starszego radcę zarządu gubernialnego p. Nawrockiego urzędów policyjnych. Obecnie, w pierwszym wydziale zarządu gubernialnego urzędnik do specjalnych poleceń przy gener-gubernatorze przeprowadza nadzwyczajną rewizję.

**Rewizja więzień.** Wobec licznych prób o rozszerzenie i budowanie więzień, ministerstwo spraw wewn. wydelegowało specjalnego urzędnika z poleceniem wyjaśnienia stanu więzień gubernialnych na miejscach.

**Skarga.** Mieszczanie m. Wasilkowa podali do gubernatora skargę na nieprawidłowe wybory niektórych radnych, żądając skasowania wyborów. Skarga ta rozpatrywana będzie na najbliższym posiedzeniu komisji do spraw miejskich. Na temże samem posiedzeniu komisja rozpatrzy około 4-ech oświadczeń o nieprawidłowych czynnościach prezydentów miejskich gub. kijowskiej.

**Powrót p. A. Niewierowa.** D. 6-go kwietnia powraca do Kijowa zarządcą archiwum p. A. Niewierowa. W przyszłym tygodniu, p. N. ma wyjechać do gub. podolskiej i wotyńskiej, celem przeprowadzenia rewizji powiatowych zarządów policyjnych.

**Konsul austriacko-węgierski.** p. Rychard Meszede, korzystając z udzielonego mu urlopu, wyjechał zagranicę. Zarząd konsulem objął sekretarz, p. Roman Dinter.

**Wygnaniec.** „Kij. Głos” donosi, że na mocy rozporządzenia general-gubernatora wojennego, wikaryusz kościoła Najśw. Maryi Panny, ks. Kornacki skazany został na opuszczenie Królestwa Polskiego. Ksiądz Kornacki zamieszkał pododno w Kijowie.

**Jeszcze kilka słów w sprawie morderstwa na Kreszczatku.** W dniu dzisiejszym odbędzie się pogrzeb ofiar ohydnego mordu na Kreszczatku. Zamordowana A. Muszalańska była osobą niezbyt starą, nie siwą, lecz pod wpływem strachu, spowodowanego morderstwem w jej oczach p. Kieszotkowskiej, oświadała zupełnie. Obydwie kobiety najwidoczniej były bardzo silne i rzec podziwu godną, że dwaj wyrostki zdołali je zamordować. Walka prawdopodobnie była bardzo długotrwała. Ojciec jednego z morderców, Iwanow, szwajcar szkoły realnej, jest niepocięzony. Lecz morderstwo to oddziało na wyraz przynębiająca na starszego brata Iwanowa, Mikołaja, urzędnika poczty i telegrafu.

### OSOBISTE.

Były policmajster kijowski, pułkownik W. I. Cichocki wyjechał do Petersburga.

**KRADZIEŻE.** W nocy, z dnia 3 kwietnia, z posesyi Szalowa (W. Wasilkowskiej Nr 139) skradziono 4 konie, które były własnością L. Landakowskiego. Konie oceniono na sumę 350 rb.

Z mieszkanca subiekta traktyeru Rychtera, p. A. Osipowa (Bulwar Bibikowski Nr 57) skradziono 200 rb.

**GRABIEŻ.** W dniu 3 kwietnia, na przechodzącym przez ulicę Bracką, Piotra Sobolewa, napadło 3 chuliganów, którzy zabrali mu worek z rzeczami i niewielką kwotę pieniędzy i zbiegli.

**BOJK.** Onegdaj podczas bojki, wynikłej na ul. Bazakowskiej, pomiędzy pobawionym praw J. Isajewskim a K. Kulikim. J. z taką siłą pchnął Kulikina na bruk, że ten ostatni uległ złamaniu ręki. Pogotowie ratunkowe odwiezło K. do domu.

### Dział ekonomiczny.

**Przewóz kamienia budowlanego i wapiennego.** Administracja dróg żelaznych Południowo-Zachodnich zawiadomiła wszystkie zakłady przemysłowe, a zwłaszcza cukrownie w tutejszym kraju, że ma obecnie do rozporządzenia większą ilość platform i wzywa te fabryki, aby przyspieszyły przewóz potrzebnego im kamienia budowlanego i

wapiennego, gdyż, z chwilą rozpoczęcia sezonowych robót kolejowych, znaczna ilość odkrytego taboru ruchomego będzie użyta do tego ostatniego celu.

**Pożyczki w banku państwa pod zastaw cukru.** Zarząd Towarzystwa cukrowników zrobił przedstawię do Banku państwa o wydanie pod zastaw cukru, wypuszczonego w grudniu ubiegłego roku na rynek wewnętrzny w ilości 4 mil. pudów, pożyczek po 2 rb. 25 kop. na pud kryształu i 2 rb. 75 na pud rafinady, z przedstawieniem solo weksli na pożyczoną sumę.

Jak się dowiadujemy, są widoki na pomyślne załatwienie tego podania, prawdopodobnie jednak cyfra pożyczki zostanie obniżona.

**Rozszerzenie działalności Towarzystwa „Karbonik” w Kijowie.** Ostatnie walne zebranie akcjonariuszów Towarzystwa dla produkcji ciekłego kwasu węglanego pod firmą „Karbonik” w Kijowie postanowiło wprowadzić do tej fabryki dwie nowe gałęzie wytwórczości, a mianowicie: wyrob szlucznego lodu, ciekłego tlenu i innych zgrzeszonych gazów, a także wprowadzić akcje Towarzystwa na giełdę. Za rok 1906 została wydana dywidenda 9,9 proc. od kapitału zakładowego 200,000 rb. t. j. po 24 rb. 75 kop. na akcję 250 rublową.

**Międzynarodowe normy w handlu nasionami buraczanami.** Dn. 11 (24) maja r. b. odbędzie się w Wiedniu zebranie wybranej w Bernie w sierpniu ubiegłego roku międzynarodowej komisji dla opracowania jednolitych metod oceny nasion buraków cukrowych, które byłyby obowiązujące w międzynarodowym handlu tymi nasionami. Dotąd, jak wiadomo, największe zastosowanie mają tak zwane Magdeburgskie normy.

Przedstawiciel rosyjskiego cukrownictwa w komisji jest dyrektor laboratorium wszechrosyjskiego Towarzystwa cukrowników, prof. Żakow. W pracach komisji mogą brać udział, w charakterze gości z doradczym głosem, także i producenci nasion i kupy.

**Rosyjski Bank dla handlu zewnętrznego** wypłaca akcjonariuszom, jako dywidendę za 1906 rok, 2 miliony rubli, t. j. 10 proc. od kapitału zakładowego 20 mil. rb., a 25 rb. na akcję 250-rublową.

**Powództwo o straty, wynikłe wskutek rozruchów agrarnych.** Petersburgska izba sądowa zatwierdziła wyrok sądu okręgowego, którym zostało uchylone powództwo Towarzystwa fabryki cukru braci Tereszczenko do II rosyjskiego Towarzystwa ubezpieczeń o wynagrodzenie strat w sumie 1 i pół miliona rubli, wyrządzonych przez pożar Michałowskiej rafinerii, podczas rozruchów agrarnych w czerniowskiej gub. w lutym 1905 r.

**Kursy gorzelnictwa.** Przy muzeum przemysłu i rolnictwa w Warszawie odbędzie się w roku bieżącym kursy gorzelnictwa, które się rozpoczną dn. 1 czerwca n. st. i trwać będą do końcowych dni lipca.

Na kursy przyjmowani będą gorzelnicy, ich pomocnicy i praktykanci, którzy odbyli co najmniej dwuletnią praktykę i ukończyli lat szesnaście. Kursy, podobnie jak w roku zeszłym, obejmą wykłady niezbędnych działów: arytmetyki, geometrii i rachunkowości gorzelniczej, fizyki i nauki o kotłach, pompach i zionicach; chemii nieorganicznej, organicznej i sposobów oczyszczania i skazania spirytusu; budowy aparatów gorzelniczych i rektyfikacyjnych; technologii gorzelnictwa, mikrobiologii, prawo akcyzowe i fabryczne. Ogółem wykładów będzie godzin 250.

Obok wykładów prowadzone będą zajęcia praktyczne w pracowniach chemicznej i drobnowidzowej, przyczem słuchacze będą zaznajamiani z najważniejszymi i nowszymi sposobami badania przebiegu fabrykacyjnego, jego kontroli i stosowania środków, udoskonalających przebieg produktów surowych.

**Produkcji krochmalu w Królestwie Polskim** zawarli między sobą umowę, według której wszystkie fabryki łączą się w syndykat i podnoszą ceny krochmalu o 20 proc.

**Cukrownia Dżuryń.** Termin istnienia Towarzystwa akcyjnego cukrowni „Dżuryń” (gub. podolska, pow. jampolski), dzierżawcy do fabryki od hr. Romana Piotra Bnińskiego, został przedłużony do dn. 1 stycznia 1931 r.

### Ostatnie wiadomości.

**Demonstracja rumuńska w Siedmiogrodzie.** Z powodu jarmarku w Vajda Hunyad w Siedmiogrodzie, zebrała się znaczna liczba Rumunów z oznakami rumuńskimi. Na wezwanie burmistrza, aby zdjąć te oznaki, dwóch Rumunów stawilo opór, wskutek czego zostali aresztowani. Wtedy tłum kilkuset ludzi zaatakował ratusz, zandarmeria jednak rozproszyła demonstrantów i przywróciła spokój. Rumuni udali się następnie na rynek, gdzie zabili jednego Włocha, który występował w obronie Węgrów. Sprawę zabójstwa uwięziono. Wśród robotników wioskich panuje silne wzburzenie z powodu tego wypadku.

**Spotkanie monarchów.** Donoszą z Malty, że królstwo angielski przybędą d. 18 b. m. do Gacty, gdzie nastąpi spotkanie z królem Wiktoorem Emanuelem.

**Z Turcji.** Serbia daży, według wiadomości z Konstantynopola, do konwencji pocztowej z Turcją co do taryfy pocztowej przekazów i pakietów. Poselstwo serbskie poczyniło odpowiednie kroki.

Po otrzymaniu z obu stron wyjaśnień, tureckie sfery decydująco uspokoiły się co do wizyty króla włoskiego w Atenach.

**Normowanie pracy w kopalniach.** Rząd belgijski cofnął projekt regulacji prac w kopalniach. Socjaliści zamierzają z tego powodu manifestację z protestem przeciw cofnięciu tej ustawy. W rewirze węglowym Leodum,

przy głosowaniu nad 8-miogodzinnyim czasem pracy 32,000 głosów było za, 2100 przeciw temu.

**Sprawa ks. Juin.** Paryski sąd apelacyjny skazał ks. Juin na 16 franków kary za wzywianie do oporu przeciw ustawie separacyjnej.

**Nowy ambasador francuski** w Wiedniu, p. Filip Crozier był d. 13 b. m. na posłuchaniu u cesarza Franciszka Józefa i wręczył mu swe listy uwierzytelniające.

**Sprawa zabójstwa Petkowa.** Proces przeciwko zabójcom ministra Petkowa odbędzie się prawdopodobnie w przyszłym tygodniu przed sądem wojennym. Opozycja czyni zabieg przeciw przekazaniu sprawy trybunałowi wojennemu.

**Wizyta króla serbskiego.** Donoszą z Belgradu, że król Piotr, ma zamiar tej wiosny odwiedzić króla włoskiego, który ma mu w lecie oddać wizytę. Byłaby to pierwsza wizyta króla serbskiego od czasu jego wstąpienia na tron.

**Ucieczka Rajsolego.** Hiszpański dziennik „Correspondencia” donosi z Tangieru, że Rajsole zamierza uciec do Hiszpanii, do czego mają mu dopomóc Europejczycy.

### Telegramy.

(Od korespondentów własnych).

**Petersburg, 4 kwietnia.** Obydwa Koła polskie przyjęły ostatecznie projekt autonomii Królestwa. Projekt ten przed wniesieniem go pod obrady Dumy zostanie ogłoszony w pismach.

Krażą pogłoski, że vice-minister spraw wewnętrznych, Kryżanowski, opracował nową ustawę o wyborach do Dumy. Według tej ustawy cenzus wyborczy ma być podniesiony.

Słosunek Stolypina do Dumy i odwrotnie polepsza się. Konflikt, wynikły z powodu ekspertów, jest już prawie załatwiony.

„Riecz” komunikuje, że Golowin zwrócił się za pośrednictwem ministra Dworu z prośbą o audyencyę. W odpowiedzi na to Fryderiks zapytał, w jakim celu Golowin stara się o to. Golowin odpowiedział, iż chce Monarsze zakomunikować o rozwoju prac Dumy.

(Od Agencji Petersburskiej).

**Petersburg, 4 kwietnia.** Komisja do spraw interpelacji po rozpatrzeniu projektu interpelacji, wniesionego przez frakcję soc.-demokratyczną w sprawie wydelegowania bar. Taube do rejonu bakińskiego, orzekła, że interpelacja nie zawiera żadnych danych, na podstawie których możnaby było zarzucić rządowi bezprawie w jego działalności i postanowiła nie wnosić interpelacji. Wobec jednak doniesień roli, jaką w przemyśle gra przemysł nałciarski w Baku, komisja prosi rząd o udzielenie Dumie w porządku, przewidzianym w 40 art., wyjaśnień co do stanu rzeczy w rejonie bakińskim. Przedstawiciel soc.-demokratów zaaprobował wspomniane orzeczenie komisji.

W sprawie interpelacji, wnieszonej przez frakcję soc.-demokratyczną co do działalności ekspedycji karnej w Lanczechutach, komisja uznała za możliwe zainterpolować rząd, czy wie o tem, że kary są nakładane na ludność bez objaśnienia przyczyn, oraz jakie środki rząd zamierza przedsięwziąć w celu zapobieżenia nakładaniu bez żadnej podstawy kar.

**Petersburg, 4 kwietnia.** W sprawie interpelacji, wniesionej przez frakcję socjal.-demokratyczną co do zajścia, wynikłego w więzieniu ryskim, komisja uchwalila odczytać wniesienie interpelacji do czasu zbadania ogólnej sytuacji więziń politycznych w Cesarstwie, motywując swoją uchwałę tem, że wiadomości, otrzymane przez frakcję, o oddaniu więźniów pod sąd polowy, nie są oparte na niezbędnych danych i że postępowanie administracji więzienniczej, sprzeciwiające się prawu, nie jest wypadkiem wyjątkowym. Przedstawiciele frakcji socjal.-demokratycznej zaaprobowali uchwałę komisji.

Komisja do spraw wolności sumienia wybrała na prezesa Tieslenkę, na sekretarza Leonasa. Posłowie starobrodzcy zwrócili się do komisji z prośbą o odłożenie rozpoznawania kwestyi starobrodzów do czasu rozstrzygnięcia sprawy o wolności sumienia, która ma zapasć na ogólnopolskowym zjeździe starobrodzów, który to zjazd odbędzie się wkrótce w Moskwie.

**Petersburg 4 kwietnia.** Komisja parlamentarna do rozpatrzenia projektu prawa o nietykalności osobistej przyjęła ostatecznie art. pierwszy w brzmieniu opracowanym przez zesłaną Dumę; „nikt nie może być karany nie na mocy wyroku sądu”, w rządowym projekcie prawa zamiast „wyrok sądu” powiedziano „w drodze ustanowionej przez prawo”. Sprawę kar dyscyplinarnych za pogwałcenie statutów oraz kar, nakładanych przez instytucje stanowe, postanowiono rozpatrzyć przy redagowaniu art. projektu prawa, znoszących istniejące przepisy.

Finansowa komisja parlamentarna wybrała na referenta w sprawie podatku dochodowego Kultra. Projekt etatu pracowników kancelaryi Dumy państwowej został zaaprobowany przez radę ministrów z nieznacznymi zmianami.

**Petersburg, 3 kwietnia.** Na prezesa komisji parlamentarnej, obradującej nad sprawami osób, pozbawionych pracy, obrano lidera socjal-rewolucjonistów Gorbunowa, na sekretarza zaś Aleksiejskiego.

Komisja miejska do spraw o stowarzyszeniach uwzględniła skargę założycieli stowarzyszenia Wolności Ludu, Hesenca, Kamnikina, Milukowa i Struwego, wniesioną wskutek niezlegalizowania stowarzyszenia. Skargę postanowiono przedstawić senatowi.

**Petersburg, 3 kwietnia.** Karę śmierci zamieniono na ciężkie roboty: w Charkowie Jarowemu i nieznanemu, biorącemu udział w napadzie zbrojnym na zarząd gminny; w Warszawie—Orzechowskiemu i Głowaczowi. W Ekaterynostawiu ukasztawiono Piotra Kibienkę.

W poniedziałek, pod przewodnictwem ministra oświaty, rozpoczęły się posiedzenia zjazdu rektorów i dziekanów wszystkich uniwersytetów rosyjskich, z wyjątkiem tomskiego, z udziałem dyrektorów wyższych specjalnych zakładów naukowych. Zebranie zajęło się rozpatrzeniem sprawy organizacji studentów.

Parlamentarna komisja do rozpatrzenia projektu prawa o nietykalności osobistej pierwsze trzy artykuły projektu rządowego przyjęła bez zmian zasadniczych z niewielkimi tylko poprawkami redakcyjnymi.

**Petersburg, 3 kwietnia.** W Jenkowie 9 zbrojnych napastników ogabiło sklep monopolowy. W Krasnojarsku, w obecności licznej publiczności, młody człowiek zabił starca. W Odessie przy ulicy Bugajewskiej ogabił sklep monopolowy. W Słonie dokonano napadu na dom przemysłowca Kahana. Pod Lidą pięciu zbrojnych napastników raniło na szosie dwóch przechodniów.

W Ekaterynostawiu na przedmieściu Kamienny Bród, niejaki Taranow zabił swego ojca, zadawszy mu 24 rany. W Łodzi, w nocy, do domu Metz, wpadli uzbrojeni ludzie w celu zabicia go. Metz zdołał uciec. Podczas ucieczki, występując z okna pod strzałami napastników, złamał nogę. Na ulicy Czełstochowskiej został postrelony robotnik; na rogu ulicy Wótczyńskiej trzech niewiadomych raniło ciężko robotnika, iżej—robotnicę.

**Baku, 3 kwietnia.** Rozlepieno ogłoszenia o pensjach minimalnych, ustanowionych na ogólnem zebraniu właścicieli statków, oraz przepisy, w znacznym stopniu polepszające byt robotników okrętowych. Statki naladowane mazutem, zostały wyprawione i obsadzone załogami wojskowymi. Tylko właściciele 15 statków, dotąd jeszcze niezafractionsowanych, wbrew własnej chęci, nie mogą zgodzić się na ponieszenie większych wydatków, wskutek braku odpowiednich funduszy.

**Pińsk, 3 kwietnia.** W podziemiach kościoła ukryto proklamacyę i pieczęć fińskiej uczniowskiej organizacji rewolucyjnej.

**Moskwa, 4 kwietnia.** Student Zagriański, aresztowany za udział w grabieżach, dokonanej na kolei Moskiewsko-kurskiej, przyznał się do winy. Przesłuchanie twierdzi, że do grabieży namówił go b. urzędnik kolei Moskiewsko-Kazańskiej, biorący też udział w grabieżach i zabity podczas rabunku, nazwiskiem Baranow. Na strychu domu Minina, na którym ujęto Zagriańskiego, znalezione rewolwer i kindżał, które to przedmioty należały do Zagriańskiego. Baranowa przedtem dożywiano w zamach na życie generała Reinbota. W styczniu został wysłany do Moskwy, lecz powrócił do niej i ukrywał się.

Zrabowano ogółem 325 rb. 25 kop. **Batum, 3 kwietnia.** O godz. trzech po południu w mieście i okolicach zrzucił huragan w przeciągu pół godziny. Dużo domów uszkodzonych; straty znaczne.

**Odessa, 3 kwietnia.** Grono profesorów, wyznających zasady prawicy, wniosło do rady uniwersyteckiej rezolucyę, krytykującą nadzwyczaj ostrą działalność organu studenckiego, pomawiającego o przywłaszczenie sobie władzy radcy. Następnie porusza ona zajście profesora Lewaszewa z profesorem Mańkowskim i wypowiedzią mniemanie, że antonimie uniwersytecką pogwałciło nie ministerstwo, lecz rada uniwersytecka, rektor i organ studentów.

**Petersburg, 3 kwietnia.** Rozpoczęto żegluga na przestrzeni od Samary do Sybirsku.

**Petersburg, 3 kwietnia.** Szczegółą ograbięcia kasjera uniwersytetu. Część bandytów, licho odzianych i uzbrojonych w browningi, udala się do skarbca, wozny jednak zdążył zawczasu zatrzasnąć drzwi żelazne, kasjer zaś niezwłocznie wszczął alarm za pomocą dzwonków. Złociny szybko skierowali się do różnych drzwi wyjściowych, gdzie zmieszali się z wychodzącą publicznością.

**Łódź, 3 kwietnia.** Wczoraj, dnia 3 kwietnia przy ulicy Franciszkańskiej zastrzelono dwóch robotników, ciężko rannego trzech. Przy ulicy Długiej i w pasażu Szulca zastrzelono robotnika, należącego do Związku Narodowo-Demokratycznego.

**Petersburg, 4 kwietnia.** Komisja wykonawcza Czerwonego Krzyża wysygnowała na żywność dla głodnych w gub. samarskiej 200,000 i w gub. orenburskiej 10,600.

**Lublin, 4 kwietnia.** Znareszlowano prawie całą szajkę rabusiów, która w ciągu ostatnich 2-ech miesięcy organizowała napady zbrojne w pow. lubelskim i krasnojarskim. Organizatora szajki, znanego pod nazwą „Zagłoby”, również schwytano.

**Ługańsk, 4 kwietnia.** Tłum dokonał samosądu na dwóch bandytach, którzy napadli na kasjera Popowa.

**Sosnowiec, 4 kwietnia.** Dokonano napadu na strażników, idących w towarzystwie żołnierzy. Jednego strażnika zabiło, drugiego zaś zraniła raniłono. Napastnicy umknęli. Są to przypuszczalnie zwykli rozbójnicy.

**Kercz, 4 kwietnia.**—800 robotników portowych próbowało przerwać roboty i usunąć z Kerczu arł „rosyjskiego stowarzyszenia”. Robotnicy z arłeli odmówili przerwania pracy. Gdy robotnicy portowi chcieli ich do strajku zmusić przemocą, stójkowi zaczęli strzelać z rewolwerów i rozpedzili tłum. Rannych ani zabitych niema. Arłel pracuje w dalszym ciągu.

**Białystok, 4 kwietnia.**—Rozpoczęto rozpoznawanie sprawy o pogromie na dworcu kolejowym w Białymstoku. Wszystkich oskarżonych 16; świadków powołano 114; jawiło się 90.

**Łódź, 4 kwietnia.**—Podczas pogrzebu zamordowanej kobiety, która należała do jednej ze skrajnych partii, tłum towarzyszący pogrzebowi rozwinął sztandar czerwony z rewolucyjnymi napisami i śpiewał pieśni rewolucyjne. Aresztowano 50 osób.

**Brześć, 4 kwietnia.**—Ogień zniszczył miasteczko Siemiatyczów.

**Swastopol, 4 kwietnia.**—Z powodu odłożenia na pewien czas wyjazdu kontr-admirała Wirena, admirał Skrydłow powierzył pełnienie obowiązków głównego dowódcy, admirałowi Sarnowskiemu, pełnienie zaś obowiązków dowódcy garnizonu i gen-gubernatora, generałowi Kolosowowi.

**Swastopol, 4 kwietnia.**—Pew



# Paltoty nieprzemakalne

najnowszych fasonów na sezon 1907 r.

poleca w ogromnym wyborze

SKLAD FABRYCZNY

## T-wa „Prowodnik”

Kreszczatik Nr 23. telefonu Nr 1585.

Na obecny sezon zaopatrzone zostały w wielki wybór

### obuwia

męskiego, damskiego i dziecięcego magazynu **K. Gotowania**, ucznia

### S. Jurewicza

przyjmuje obstalunki i reparacje.

**Ceny niskie. Lwowska 10.**  
1335-4-3

### Tylko jeden rubel

za okulary niki. i pince-nez niki. lub rogowe ze szkłami najwyższego gatunku sądo przedania w składzie aptecznym **Aleksandra Bojnowskiego**. Wszelkie reperacje za umiarkowane ceny. **Binokle** teatralne, po cenie od rb. 4-ch. **W. Włodzimierska. Nr 25.** Obok hotelu Rzymskiego. 290-50-20

**Nasiona buraków pastewnych Mamuth** olbrzymi **Eckiendorfskie** czerwone urodzaju 1906 r.  
**L. Zdrojewski i K. Grabowski**  
Kijów, Kreszczatik 25.  
1250-8-7

**Do wydzierżawienia** 3 sady owocoworowe, karczyna wymagana. Szezegół listownie. Polonne, woł. gub., zarząd dóbr hr. Karwickich. 1412-3-1

### Pensyonat „Ukraina”

**Kraków. ul. Karmelicka Nr 40.** poleca pokoje umeblowane z całkownym utrzymaniem na czas dłuższy i krótszy. Łazienka w domu. Tamże wydaje się obiady i kolacje na miejscu i na miasto. 1410-4-1

**Do sprzedania** tel. „Can” Nr 32, od godz. 10-12 zrana. 1415-3-1

**Osoba** starsza, inteligentna, Polka, poszukuje miejsca na wyjazd. Zna krawiec, może udzielać lekcji kroju. Oferty proszę nadsyłać do Redakcji „Dzień. Kijów.” dla poszukującej **L. M.** 1411-3-1

**Inteligentna** Polka z zagranicy poszukuje posady zarząd. dom. w miejscu lub na wyjazd. Zna krawiec, może udzielać lekcji kroju. Oferty proszę nadsyłać do Redakcji „Dzień. Kijów.” dla poszukującej **L. M.** 1408-4-1

### Sposób

zapewnienia dzieciom normalnego wzrostu kości, ząbkowania i zapobiegania bieguncie, polega na użyciu **Fosfatyny Falieres**. Pokarm ten, bardzo przyjemny, zyskał sobie powszechną wziętość. 1074-1 r.

**Z powodu** wyjazdu są do sprzedania **salonowe** zagrabie meble mahon., róg Mało-Wasilkowskiej i Złotańskiej Nr 55, m. 1. 1393-6-2

**Na lato** można wynająć pokoje w lesie, w pobliżu Baru na Podolu w willi „Samotnia”. Adres: Bar Marya Rożałowska. 1399-3-2

**Jestem** brukowym oficjalistą rolnym: od przeszło kilku lat nie mogę dostać posady, z tej przyczyny, że jestem stary, mam 54 lata, przylem i zdrowie mi nie służy. Żona moja ma ciche pomieszczenie zmysłów. Syn jeden jest przy mnie, który chodzi do szkoły. Jesteśmy w okropnej nędzy, wszystkie rzeczy sprzedałem. Niemam na zapłacenie komornego. Proszę z pokorą dobrych ludzi o pomoc. Adres mój może udzielić Redakcja „Dzień. Kijów.” 1243-10-9

**3 pokoje** do wynajęcia na lato, w randa, ogród. Lipki, Sadowa Nr 2. 1345-3-3

### OD ADMINISTRACJI.

Szanownych prenumeratorów „Pieśni Królewskiej”, zamieszkałych w Kijowie, najuprzejmiej prosimy o zgłoszenie się do Administracji „Dziennika” w celu odbioru nadesłanych egzemplarzy. Prenumeratom zamiejscowym „Pieśni Królewskiej” wysyłana jest kolejno od 15-go b. m.

### ROZKŁAD RUCHU POCIĄGÓW.

(Od 15 października 1906 r.)

STACJE	Wzrost z Kijowa	Przych. do Kijowa
Polud.-Zach. Kolej	god. min.	god. min.
Kuryer I i II. Odesa, Kiszyniów	1 9.00 pp.	2 9.45 r.
Kuryer I i II. Brześć, Warszawa	9 7.10 pp.	10 11.03 r.
Pocztowy I, II i III Odesa, Brześć, Grajewo, Humani	3 9.15 r.	4 9.00 pp.
Pocztowy I, II i III Szary, Kowel, Warszawa	3 12.25 pp.	4 7.50 pp.
Osobny I, II i III Brześć, Białystok, Grajewo	13 12.05 n.	14 6.56 r.
Osobny I, II i III Humani, Odesa	5 12.30 n.	6 6.15 r.
Osobny I, II i III Berdyczów, Radziwiłów, Wiednia	11 8.25 pp.	12 10.26 r.
Osobny I, II i III Odesa, Włodzysk	7 9.35 pp.	8 8.15 r.
Osobny I, II i III Odesa, Brześć	15 8.00 r.	16 7.35 pp.
Pocztowy I, II i III Znamionka, Mikołajów, Ekaterynostaw	19 10.50 r.	20 5.59 pp.
Osobny I, II i III, Znamionka, Mikołajów, Ekaterynostaw	17 11.20 n.	18 7.15 r.
Osobny I, II i III Odesa, do Białej Cerkwi	27 4.37 pp.	28 9.27 r.
Osobny I, II i III Sarny, Kowel, Warszawa, Wilno, Petersburg	5 11.50 n.	6 7.29 r.
Szybszy toz. IV Kijów Odesa, Brześć i Znamionka	31 9.54 pp.	32 12.52 pp.
Osobny I, II i III. Państw. Znamionka, Ekaterynostaw, Sewastopol i Rostów n/D.	33 7.48 r.	34 9.53 pp.
Moskiewsko-Kijowsko-Woroniecka Kolej.		
Pocztowy I, II i III Moskwa	2 11.40 r.	1 6.03 pp.
Pocztowy I, II i III Moskwa	4 11.00 n.	7 7.30 r.
Osobny I, II i III Moskwa, Woroneż	6 12.50 pp.	3 4.00 r.
Osobny I, II i III Karsk, Woroneż, Charków, Petersburg	5 8.05 pp.	4 10.35 r.
Kijowsko-Połtawska Kolej.		
Pocztowy I, II i III Kremienchuz, Poltawa, Charków	4 12.15 n.	3 7.10 r.
Pocztowy I, II i III Poltawa, Charków, Łozowa, Rostów Sewastopol	2 6.17 pp.	1 8.47 r.
Towar-osobny II i III Poltawa, Charków	6 8.30 r.	5 8.40 pp.

Zamiast herbaty lub kawy powagi lekarskie zalecają pijać

Czyste **KAKAO** Holenderskie **BENSENDORP'a**.

Napój zdrowy, pożywny i tani. — Do nabycia wszędzie. —

Zastępca: **M. POSNER, Łódź.**

**NA SEZON LETNI**

**500** batystowych szwajcarskich sukien i bluzek po cenie od 10-ciu do 100 rb.

G. I. FURMANOWA, Kreszczatik II. Ceny stałe.

**Moskiewski Dom Handlowy J. PECHOWICZ I SYN**

Telefon Nr 2177

CODZIENNIE OTRZYMUJE na sezon wiosenny i letni ostatnie nowości rosyjskich i zagranicznych firm. W PIĄTKI WYPRZEDAŻ RESZTEK.

**Baume Bengue**

Polecany przez lekarzy jako środek do naierania, usmierzający ból przy: **newralgiach, reumatyzmie, iszias, migrenie, podagrze, bólach stawów i głowy.**

Do użytku zewnętrznego za pomocą naierania skóry, którą następnie należy ekryć watą i bandażem. Zapewnie nieszkodliwy. Działa szybko i skutecznie. Żądać w aptekach wyraźnie „Baume Bengue” d-ra Bengue, 47, Rue Blanche, Paris. Cena pudełka rb. 1 kop. 20.

Generalny reprezentant: **J. Salzman jr.**, Senatorska 38, Warszawa. Przedstawicielstwo w Kijowie: Pol. Rus. Tow. Handl. Tow. Aptecznymi.

**OLSZEWICZ I KERN**

Kijów, Kreszczatik Nr 5.

Przedstawiciele fabryk:

- Fried. Krupp Tow. Akc. Grusonwerk: Maszyny rolnicze i górnicze.
- Tow. Akc. „A Lehnigk”: Lokomobile i komplety.
- Tow. Akc. „Wegelin i Hübler”: Maszyny parowe, pompy i aparaty dla cukrowni i fabryk chemicznych.
- Ross. Tow. Fabr. Mochan. „Braci Koerting”: Gazowe i inne różne motory.
- Fabryk rur Mannesmanowskich: Rury bezszwu dla rozmaitych potrzeb, G-mow. Fabr. „Russia” Br. Freysinger: Wszelkie wyroby gumowe.
- Zjednoczonych Fabryk Ultramariny: Najlep. ultramaryna dla enkr. i ralfi.
- Tow. Gulcherowskich Fabr. Akumulator: Poroznosne akumulatory do oświed. ekipaży, kopalni, podwórza.
- Towarzystwa „Kolman”: Noże dyfuzyjne.
- Niem. Zakład. Mehan. „Niles”: Maszyny ciężk. typu do obróbk. metali.

Katalogi, opisy i kosztorysy bezpłatnie. 1365-2-10

**MAGAZYN ŁACINNIK SZWAJCARSKIE**

otrzymał w wielkim wyborze wyszywane **BLUZI i SUKNIE.** Przyjmuje obstalunki na bieliznę. **INSTYTUCKA Nr 12.**

**!!!Popierajcie pracę kooperatywną!!!**

**Rówieńskie Stowarzyszenie Rolnicze**

Równe, gub. woł.

Adres telegraficzny: Równe, Syndykat.

Maszyny i narzędzia rolnicze z fabryk krajowych i zagranicznych. Znakomite siewniki Praenera, uniwersalne, kotłobudowane, zbożowe i buraczane. Superfosfat, gips, tomasówka i inne nawozy sztuczne. Nasiona traw, warzyw i kwiatów. OWIES, bobik, wyka i inne nasiona zbóż jarych.

MATERYALY BUDOWLANE: cegła ogniotrwała, tektura smółowa do krycia dachów, posadzka „Tajkury”, cement „Wołyn”, dachówka gliniana, cementowa, posadzka cementowa, rywny i inne wyroby cementowe.

Naczynia mierzarskie, przedmioty pszczelarskie, przybory do młynów, wyroby powroźnicze, żelazne.

Jedynе przedstawicielstwo na gub. wołyńską żelaza z fabryki „Huta Bankowa” w Dąbrowie Górń.

Duży wybór artykułów technicznych do użytku fabryk. pakunki. tektura etc.

Specyalny oddział przyborów gorzelnicznych.

**Oryginalne Motory OTTO DEUTZ**

W połączeniu z pompowymi gazo-generatorami Motory naftowe.

Najtańsza i najprostsza siła robocza. Motorów 77,000 w ruchu o sile 570,000 koni. 60% oszczędności w stosunku do parowego urządzenia. Gwarantujemy paliwa 1 do 1 1/2, f. antracytu.

Reprezent. Inżynier **G. F. Schmidt**  
Kijów, Mikołajewska Nr 6, m. Nr 3. Charków, W. Gonczarowska.

Pierwsza w kraju Pol.-Zachodn., nagrodz. w Rosji i zagran. złotym i srebrn. medalami, fabryka pomników i umywalni

**P. J. Rizzolatti i S-wie**  
Kijów, W.-Wasilkowska, dom wł., Nr 32, telef. Nr 1110.

Największy wybór wszelkich pomników: z labradoru, i kamienia (z własnych kamieniołomów), z marmurów: kararyjskiego, lukijskiego i in., granitowych (z miejscowych finlandz. i szwedz. granitowa, ogrodzeń żelaznych, tablic marmurowych, parapetów, umywalni z karar., lukijsk., weron., frane. i belgijskich różnokol. marmurów. Schody marm. i gran.; sprzedaż labrad. i marmuru. Fabryka, pod względem dobroci materiałów, jest bez konkurencyi. 1375-3-2

**Skład herbaty „ROSYA” W.-Wasilkowska 8.**

**Herbata** własnej i innych znanych firm.

**Kawa** rozmaitych gatunków, surowa i palona. Na żądanie może być mielona w obecności kupującego przy pomocy elektryczności.

**Kakao i Czekolada** rosyjskich i zagranicznych firm. Cukierki, pastyla, marmolada, biszkopty, orzechy, wanilia etc.

Poleca kupującym przy nabywaniu wszystkich towarów **PREMIA:** rosyjskie, japońskie i kaukaskie, składające się z najróżnorodniejszych przedmiotów. Na żądanie, zamiast premium, przy kupnie towarów na sumę rb. 15, może być wydany **DUŻY PORTRET ARTYSTYCZNY**, po przysłaniu fotografii. 937-25-0

**KANAUS**

rozmaitych kolorów i wiele innych jedwabnych materyi poleca

**A. ARUTUNOW i S-ka**

22 Kreszczatik 22. (Grande Hôtel). Ceny fabryczne. 1377-3-1

**Rzym.-Kat. Tow. Dobr.**  
Otworzywszy „Biuro Pracy” dla dostarczenia takowej pracownikom inteligentnym i służbie domowej, uprzejmie prosi chlebodawców o zwracanie się z zapotrzebowaniami do Kancel. T-wa: Mała Zytomierska Nr 8, telef. 1788. Codziennie od godz. 10-5, oprócz dni świątecznych. Kuratorka zarządzająca **Lucyna Frepont.** Sekretarz: **K. Staniszevska.** 1275

**Do sprzedania** rower fabr. „Brenaborn”, ul. Fundulejowska Nr 26, m. 7. od g. 5-ej do 7-jej wiecz. 1403-2-2

**Potrzebny rzadca** lub ekonom, pensya 400 rb. rocznie i cale utrzymanie, Hotel Hładyninka Nr 28, od g. 11-12 i od 4-5 g. 1388

**Malerialy kolorowe**

najmodniejszych wzorów, najlepszych fabryk rosyjskich i zagranicznych. **Obstalunki przyjmuje** petersburska fabryka bielizny i krawatów **R. Herszmana**, Proreznia Nr 2, tel. 282. Ceny stałe. 1185-15-4

**S. Zwierzchowskiego**  
w Kijowie, Kreszczatik Nr 3, tel. 1531

**Korzystajcie z okazji TRYKOPRIMA bez żadnego ryzyka.**

Towar niepodobający się przyjmujemy z powrotem.

Bardzo elegancji i praktyczny odcinek garnitur w kolorach czarnym i czarno-szarym za 5 rb. 25 kop. i najlepszy gatunek angielski za 8 rb. 75 k. wysyłamy za zaliczeniem. Zamawiającemu odrazu trzy odcinki dodajemy bezpłatnie podszewkę. Zamówienia prosimy adresować: Fabryka welnianych wyrobów T-wa „Progress”, Łódź. 1372-4-3

**GRUPA studentów politechniki**

poszukuje zajęć, jak wchodzących w zakres techniczny (kopowanie i sporządzanie planów, projektów, żożorowanie i kierownictwo robót), tak i innych (lekcji, kondycji, przygotowywania do konkursu do wyższych zakładów technicznych i t. d.). Oferty uprasza się składać osobicie od g. 11-ej do 1-ej, lub listownie: Kreszczatik 35, biuro techniczne „A. Bukowiński i J. Slaski” dla „Posrednika”. 1297 10-6

**Licytacya.**

W folw. Antonowie, Skwirskiego pow., dnia 5 kwietnia r. b. odbędzie się wolna sprzedaż siewników rzut. i rządów. do zboża i bur.; plug. bron. ekstyrp. kremer. grabi, kon. pojazdów, furgon. i upręży, a także osmiu podras. koni mlod., jest także par. ml. Marshall'a. 1305-9-9

**Emil Lisicki.**

**Z Towarzystwa Dobroczynności.** Przypominamy pożyteczny zwyczaj składania ofiar, zamiast wizer. świątecznych. Również polecamy dobrym sercom datki na „Świecone” dla biednych, urządzane corocznie przez Tow. Dobroczynności. Składac je można w Redakcji „Dzień. Kijowskiego”, oraz w biurze Tow. Dobroczynności od g. 10 r. do g. 2-jej po poł. 1401-2-2

**Masaż** elektryczny twarzy. Przywraca pięk., usuwa włosy z twarzy. Siostry Rozental-Jandau, Kuznieczna Nr 7. 405-20-16

**Odciski** operuje bez bólu spec. z Bed. lina i Manicure (także pielęgn. S. Landau, przym. od g. r. po 2-jej i od 5 do 7-jej, kuznieczna 7.